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قیمتحوالهایسیبزمینی
قبل از گرانی سیب زمینی، فعالان صنفی از کاهش تولید 
سیب زمینی کشور به دلیل سرمازدگی خبر داده بودند و همین 
مسئله به رشد نسبی قیمت سیب زمینی دامن زده بود. حالا 
اما از یک سو وزارت جهادکشاورزی، رشد صادرات را عامل 
کمبود سیب زمینی در داخل و گرانی آن می داند و از سوی 
دیگر، خبرهایی از فعالیت دلالان و انبارسازی سیب زمینی 

قابل عرضه به بازار حکایت دارد. فعلا آن گونه که رسانه ها 
گزارش کرده اند، کمبود سیب زمینی، عرضه محموله های این 
محصول به میادین میوه و تره بار را حواله ای کرده و قیمت عمده 
این محصول برای فروش به مغازه های سطح شهر تهران نیز 
توسط اتحادیه بارفروشان حذف و عرضه و تقاضایی شده است. 
در لیست قیمت جدید اتحادیه بارفروشان تهران که به صورت 
عمده تأمین کننده محصولات کشاورزی مغازه داران سطح شهر 

تهران است نیز قیمت 
سیب زمینی درج نشده و 
برای نرخ این محصول، عنوان عرضه و تقاضا قید شده است.

بررسی های میدانی نشان می دهد که قیمت سیب زمینی در بازار 
خرده فروشی به شکل نامتعارفی بالا رفته و در مناطق مختلف 
میانگین شهر از 50هزار تومان گذشته؛ اگرچه در مناطق بالاتر 

نیز محدوده قیمتی 60هزار تومان را رد کرده است.
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مسکن

بازار

طلایآبشدهوآنلایننخرید
فروش طلای آب شده به مصرف کننده 
نهایی نه به صلاح اقتصاد، نه به صلاح 
کشور و نه به صلاح مردم است. ما در هیچ 
جای دنیا خرید و فروش طلای آب شده 
نداریم، بلکه شرکت هایی با تولید شمش  طلا آن را نه به مردم، 

بلکه به حوزه تولید صنایع طلا و جواهر عرضه می کنند.
متأسفانه سازمان استاندارد، نظارتی بر عیار طلای آب شده ندارد 
و تنها به عیار مصنوعات طلا نظارت می کند. بنابراین به مردم 
توصیه می کنیم که به هیچ عنوان اقدام به خرید طلای آب شده 

و شمش که به تازگی باب  شده است، نکنند.
نکته دیگر اینکه پلتفرم های فروش طلای آب شده باید طلا را 
به صورت فیزیکی تحویل دهند. حال سؤال این است: میزان کم 
طلا، مثلا 40هزار تومان طلا چقدر می شود مگر؟ چگونه آن 
را تحویل می دهند؟ این میزان را مردم عادی چگونه می توانند 

عیارسنجی کنند؟
متأسفانه پلتفرم های بسیاری برای فروش آنلاین طلا از برخی 
جاها مجوز گرفته و در حال تبلیغ اند، اما مردم نباید به این 
راحتی اعتماد کنند و طلای آب شده بخرند. ما این موضوع را 
10روز قبل در هیأت مقررات زدایی و بهبود محیط کسب وکار 
که با حضور وزیر اقتصاد برگزار شد، مطرح و به آن اعتراض 
کردیم. به جز ما بانک مرکزی و سازمان بورس هم با این موضوع 
مخالف بودند و خواستار ساماندهی پلتفرم های فروش طلای 
آب شده در فضای مجازی شدند. بر همین اساس مقرر شد ظرف 
50روز آینده در وزارت صنعت برای دادن یا ندادن مجوز به این 

پلتفرم ها تعیین تکلیف شود.
نکته اصلی این است که طلای آب شده اصلا نباید فروخته شود و 
حتی فروش طلای آب شده در برخی واحدهای صنفی با عنوان 
طلای شناسنامه دار هم صحیح نیست، چراکه سازمان استاندارد 
نظارتی بر آن ندارد. توصیه ما به عنوان صنف تولیدکنندگان 
و صادرکنندگان طلا، جواهر، نقره و سنگ های قیمتی این 
است که افراد عادی، یعنی کسانی که کسب وکارشان تولید 
مصنوعات طلا نیست طلای آب شده و شمش خرید و فروش 

نکنند.
*رئیساتحادیهتولیدکنندگانوصادرکنندگانطلا

تکذیبکاهشوامنهضتملیمسکن

  وزارت راه و شهرسازی اعلام کرد: هیأت عالی بانک مرکزی 
با توجه به توان تسهیلات دهی بانک ها و توان بازپرداخت 
متقاضیان در این خصوص تصمیم  خواهد گرفت و خبر اعلام 
شده در برخی خبرگزاری ها مبنی بر تغییر سقف تسهیلات 
از ۸00 به 650 میلیون تومان صحیح نیست.  وفق بند ۲ از 
هجدهمین جلسه شورای عالی مسکن مورخ 6 تیر 140۳ که به 
ریاست سرپرست ریاست جمهوری برگزار شد، مقرر شد با توجه 
به تورم عمومی، بانک مرکزی نسبت به افزایش سقف تسهیلات 
بانکی به ۸00 میلیون تومان اقدام کند که لازمه عملیاتی شدن 
آن تصویب در هیأت عالی بانک مرکزی )شورای پول و اعتبار 
سابق( و ابلاغ توسط بانک مرکزی است. موضوع افزایش سقف 
تسهیلات در نوزدهمین جلسه شورای عالی مسکن که در تاریخ 
10 دی 140۳ به ریاست مسعود پزشکیان، رئیس جمهور 

برگزار شد، مورد تأکید قرار گرفت.

تأمینگوشت،مرغوتخممرغ

معاون امور تولیدات دامی وزارت جهادکشاورزی ضمن ارائه 
گزارشی از تولیدات دامی داخل کشور گفت: هیچ مشکلی 
برای تامین گوشت، مرغ و تخم مرغ در داخل کشور نداریم 
و نیاز کشور در ایام  ماه مبارک رمضان و عید نوروز تامین 
است. محمدابراهیم حسن نژاد، معاون امور تولیدات دامی 
وزارت جهادکشاورزی در گفت وگو با ایسنا، درباره تولید و 
تامین گوشت مورد نیاز ایام  ماه مبارک رمضان و عید نوروز 
گفت: با توجه به اینکه در آستانه  ماه مبارک رمضان و ایام 
پایان سال قرار داریم میزان تولید گوشت سفید و قرمز با 
توجه به نیاز مصرف کنندگان به میزان کافی است و مرغ 
به طور کامل از تولیدات داخلی تامین می شود. وی با تأکید 
بر اینکه گوشت سفید به ویژه مرغ موردنیاز کشور از تولید 
داخل تامین می شود، افزود: طی یک ماه گذشته نیز برای 
تکمیل ذخایر پشتیبانی از محل تولید، شرکت پشتیبانی 
امور دام اقدام به خرید مرغ از دامداران کرده  و در حال 
حاضر بیش از 15هزار تن گوشت مرغ خریداری و ذخیره 

شده است.

خطر خالی فروشی 
طلای آنلاین

ریسک خرید طلای بدون پشتوانه در کمین 
مردم؛ دستگاه های نظارتی کجا هستند؟

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

 محسن باقری، رئیس کمیته مزد درباره نتیجه سومین جلسه این کمیته گفت: در 
حال حاضر مبنای سبد معیشت کارگران براساس نرخ تورم آذر ماه ۲۹میلیون و ۹۴۰هزار 
تومان است؛ البته در مناظره ای در سیما این عدد را هاشم خنفری پورجعفری، نماینده 

خوزستان در مجلس دوازدهم ۳۵میلیون و ۵۰۰هزار تومان اعلام کرده است.

 محسن زنگنه، نایب رئیس کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴۰۴ با بیان اینکه مجمع 
تشخیص، صلاحیت ورود به مصوبه واردات خودرو را نداشت، گفت: با تغییر مصوبه 
مجلس و تغییر تعرفه خودروهای وارداتی از 6۰به ۱۰۰درصد درآمدهای دولت از محل 

واردات خودرو ۲۸همت افزایش یافته است.
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گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

فاجعه اقتصادی پیش روی اسرائیل است
رسانهاسرائیلییدیعوتآحارونوتباتشریحتأثیربه
تعویقافتادنتصویببودجهبرتعلیقبازسازیمناطق
آسیبدیدهازحملاتمقاومتدرشمالوجنوب
اسرائیلتأکیدکردبااحتمالتصویبنشدنبودجهتا

کمتراز2ماهدیگرفاجعهاقتصادیدرراهاست.

بانکمرکزیدربخشنامهایشرایطوام
ازدواجوفرزندآوریراتشریحوبرضرورت
تسریعدرپرداختاینتسهیلاتتاپایان
سالتأکیدکرد.دراینبخشنامهدرباره
ضمانتوامازدواجبرپذیرشتوثیق
حسابیارانهیاسهامعدالتمتقاضیان

تأکیدشدهاست.

باتوجهبهایرادهیأتعالینظارتمجمع
تشخیصمصلحتنظاموبازگشتبودجه
بهمجلس،بندمربوطبهشفافسازی
صورتهایمالیشرکتهایدولتیکهاز

بودجه۱۴۰۴حذفشدهبود،بازگشت.

سازمانتوسعهونوسازیمعادنوصنایع
معدنیایراناعلامکرد:آمارهاازابتدای
فروردینتاپایانآذرامسال،حاکیاز
صادرات۴6میلیونتنانواعمحصولات
بخشمعدنوصنایعمعدنیبهارزش

9میلیاردو9۰۰میلیوندلاراست.

عباسکاظمی،مدیرعاملپیشینشرکتملی
پالایشوپخشفرآوردههاینفتیگفت:با
روندکنونی،مصرفروزانهبنزینتاسال۱۴۰۷
به۱۷۰میلیونلیترمیرسد.هماکنون۴درصد

ازکلبنزینجهاندرایرانتولیدمیشود.

علاءالدینرفیعزاده،رئیسسازماناداری
واستخدامیدربارهساماندهینیروهای
شرکتیدردستگاههایاجراییگفت:
مهلتدادهشدهبهدستگاههابرایثبت
اطلاعاتنیروهایشرکتیخودبعداز

۱۵بهمنماهتمدیدنمیشود.

سخنگویدولتدرجدیدترینموضعگیری
خودتأکیدکرد:اکنونبرایهرافزایشقیمتی
بایدتمهیداتاجتماعیدرنظرگرفتهشود؛
بنابراینطبیعیاستدرموردافزایشقیمت
حاملهایانرژیفکرکنیم،امامنظورمناین

نیستکهبهزودیبنزینگرانخواهدشد.

دولت مخالفتی با حذف یارانه پولدارها ندارد
عبدالناصرهمتی،وزیراقتصاددربارهطرحمجلسبرای
حذفیارانه3دهکپردرآمدخاطرنشانکرد:بالاخره
تأکیدیاستکهنمایندگانمحترمدارندکه3دهکبالا
حذفشود.دراینمورددردولتهمبحثاست.ویدرباره
اینکهدولتباحذف3دهکبالاییجامعهازدریافتیارانه

موافقاست،گفت:دولتخیلیمخالفنیست.

فرانسهتحقیقاتیراعلیهصرافیرمزارز
جهانیبایننسبهظناتهاماتینظیر
کلاهبرداریمالیاتیوپولشوییآغازکرد.
اینشرکتمظنونبهپولشوییمرتبطبا
قاچاقموادمخدروکلاهبرداریمالیاتیو

سایرموارداست.

شرکتموادغذایینستله،یکمیلیارددلار
درمکزیکسرمایهگذاریخواهدکردتا
تولیدمحصولاتمختلفراافزایشدهد.غول
موادغذاییسوئیسینستله،طیمدت3سال
آینده،اینسرمایهگذاریراانجامخواهددادتا
فعالیتهایخودرادراینکشورافزایشدهد.

شرکتخودروسازیهونداموتورژاپن
قصدداردتااوایلسال2۰26،یک
خودرویبرقیکوچکباقیمتکمتراز
3۰هزاردلار،درآمریکایشمالیعرضه
کند.هوندا،اینمدلارزانقیمترا

بهصورتمحلیتولیدخواهدکرد.

شرکترپسولاسپانیاباسرمایهگذاری
۴.2میلیارددلارواردکسبوکاردیتاسنتر
شد.بزرگترینشرکتنفتیاسپانیا،یک
پروژه۴۰۰مگاواتیرانزدیکزاراگوزا،در
منطقهشمالشرقیآراگونبرنامهریزی

کردهاست.

باوجودتحریمهایظاهریاروپاعلیه
روسیه،حجموارداتگازطبیعیروسیه
ازبنادرفرانسهوبلژیک،بهآلمانافزایش
یافتهاست.یکشرکتآلمانی۵۸محموله
الانجیروسیهراازطریقپایانهدانکرک
فرانسه،درسال2۰2۴خریداریکردهاست.

اکرانگستردهتبلیغاتسایتهایخریدوفروشآنلاینطلاچهدرسطح
کلانشهرهاوچهدرفضایمجازیاینپرسشراتقویتمیکندکهآیاواقعاً
طلایواقعیخریدوفروشمیشودودرصورتبحران،چهکسیپاسخگوی
پساندازهایمردمیاستکهپولشانراطلاکردهاند؛اماشایدطلاییدرکار
نباشد؟بهگزارشهمشهری،داستانسکهثامنرایادتانهست؛مؤسسات
غیرمجازیچونکاسپین،فردوسی،فرشتگانو...رابهیاددارید؟سودای
سودبیشترویکشبهپولدارشدن،انگارهمچنانسکهرایجدراقتصادایران
استودرسایهغفلتمسئولانوضعفدستگاههاینظارتیوقانونی،این
خطروجودداردکهطلایبدونپشتوانهووجودخارجی،خریدوفروشو
ناگهانخبریمنفجرشودکهنهازطلاخبریهستونهازپولکسانیکهدر

دامخریدوفروشآنلاینطلاگرفتارشدهاند.

سیب زمینی بی قیمت شد

باکاهشعرضهسیبزمینیبهبازارداخلی،
وزارتجهادکشاورزیبهدنبالوارداتاین
محصولاستودرسطحبازارنیزبرایمدیریت
محصولقابلعرضه،قیمتگذاریبراساس
عرضهوتقاضاجایگزینقیمتاعلامیازسوی
اتحادیهشدهاست.بهگزارشهمشهری،با

حذفارزنیماورشدقابلملاحظه
قیمتارزتجاری،صادراتبهصرفه
شدهوباگسیلمحصولسیبزمینی
کشوربهمقاصدصادراتی،عرضه
اینمحصولدربازارداخلیبهمیزان
قابلملاحظهایکاهشیافته.بااین

اتفاق،قیمتسیبزمینیواردروند
صعودیقدرتمندیشدهوهمهرکوردهای

قبلیقیمتراردکردهاست.

سیدحجت شفائی*

مریمموسیپورگزارش
روزنامه نگار

با کاهش عرضه سیب زمینی به بازار، قیمت گذاری براساس 
عرضه و تقاضا جایگزین قیمت اتحادیه ای این محصول شد

مقصرگرانیسیبزمینی
وزیر جهادکشاورزی  افزایش صادرات را علت اصلی افزایش قیمت سیب زمینی در بازار 
دانست و گفت: با کمک تشکل ها و تولیدکنندگان عمده، قیمت سیب زمینی فروکش کرد 
که در روزهای آینده، بازار به تعادل خواهد رسید. غلامرضا نوری قزلجه در حاشیه جلسه 
کمیسیون کشاورزی مجلس افزود: با توجه به اینکه نرخ ارز تجاری نسبت به ماه های گذشته 
رقم قابل توجهی است، به نفع صادرکننده است که صادرات بیشتری داشته باشد؛ همین 
مسئله مقداری قیمت را بالا برده که این موضوع در حال مدیریت است.  وزیر جهادکشاورزی 
یادآور شد: طبق قانون نمی توانیم مانع صادرات شویم. در قیمت گذاری هم منع قانونی داریم 
اما تلاش می کنیم با کمک تشکل ها و تولیدکنندگان عمده، بازار را مدیریت کنیم. به گفته 
او، روز گذشته 700تن سیب زمینی وارد بازار تهران شده و این روند در روزهای آتی نیز با 

کمک واردات سیب زمینی ادامه خواهد یافت.

سیبزمینیوارداتیدرراهبازار
یکی از برنامه های دولت سیزدهم برای حل وفصل مشکلات حوزه کشاورزی این بود که مقرر 
شد ممنوعیتی برای صادرات محصولات کشاورزی اعمال نشود و درصورت بروز کمبود در بازار، 
نیاز کشور به آن محصول از طریق واردات تأمین شود. این مسئله از یک سو به حفظ بازارهای 
صادراتی کشور کمک می کرد و از سوی دیگر راه را برای اجرای برنامه های مدون کشت 
کشاورزان هموار می ساخت. در شرایط فعلی نیز وزارت جهادکشاورزی سعی دارد با اجرای 
همین برنامه، برای تنظیم بازار محصول سیب زمینی اقدام کند. این وزارتخانه در جدیدترین 
برنامه اش به دنبال واردات و توزیع 50هزار تن سیب زمینی است. نکته قابل توجه این است که 
پیش از متشنج شدن بازار سیب زمینی، احتمال بروز این اتفاق به دلیل سرمازدگی محصول 
امسال و همچنین به صرفه شدن صادرات برای بازرگانان بالا بود؛ اما متولیان تنظیم بازار با 

تأخیر زیادی به این احتمال واکنش نشان دادند.

رازطلاییشدنبازارها
افزایش میل به سرمایه گذاری در بازار طلا البته به 
گزینه مطلوب دولت هم تبدیل شده؛ چرا که می توان 
با سوق دادن پس اندازهای آزادشده از بانک ها، 
نقدینگی را به سمت بازار طلا برد و جلوی شوک 
به بازار ارز را گرفت. ریسک خرید و فروش ارزهای 
خارجی و نگهداری آن هم عاملی شده تا خرید طلای 
دست دوم و خام به یک گزینه سرمایه گذاری تبدیل 
شود؛ هرچند که کارمزد بالا و عدم اطمینان نسبت به 
کیفیت طلای خریداری شده و نگهداری آن مسیر را 
به سمت تبدیل پس اندازها به خرید آنلاین طلا هموار 

کرده است. 

تکثیرغیرمجازهادربازارطلا
غفلت از خطر تکثیر طلافروشی آنلاین همانند یک بمب 
خاموش خواهد بود که روزی خواهد ترکید و تلفات سنگینی 
را به جای خواهد گذشت؛ چرا که اصالت طلای فروخته شده 
در هاله ابهام قرار دارد. یک نشانه تکثیر غیرمجازها در بازار 
طلا را می توان در گفته های اخیر یک مقام بانکی رصد کرد. 
به گفته ایرج نیازی، رئیس بانک کارگشایی، تا کنون 400 
مجوز خرید و فروش طلا صادر شده است که ۲00 مورد 
آنها تراکنش داشته اند؛ اما تنها 5شرکت فعالیت بیشتری 
دارند. او  تاکید  می کند درصورتی که نظارتی وجود نداشته 
باشد، احتمال کلاهبرداری، پولشویی و سفته بازی در فضای 

مجازی امکان پذیر است.

هشدارمجلسبهبانکمرکزی
یک عضو کمیسیون صنایع با اشاره به رشد قارچ گونه 
سامانه های آنلاین طلا از احتمال خالی فروشی برخی 
از این اپلیکیشن ها ابراز نگرانی کرد و خواستار نظارت 
فوری بانک مرکزی، وزارتخانه های اقتصاد، صمت و 
دادستانی بر این موضوع شد. زینب قیصری با بیان 
اینکه روش های نوین سرمایه گذاری در طلا مدتی 
است پر رونق شده و در شرایط ناپایدار اقتصادی، طلا 
همواره به عنوان یک دارایی امن و پایدار مورد توجه 
مردم بوده است، گفت: مزایای سرمایه گذاری طلا بر 
کسی پوشیده نیست؛ اما امنیت این سرمایه گذاری ها 

نیز حائز اهمیت است.

پلتفرمهایطلایییاگاوصندوقهایخالی؟
با تبلیغات وسیع این سؤال نزد مردم ایجاد می شود که 
آیا پلتفرم های خرید و فروش طلا قابل اعتماد هستند؟ 
شاید آنها در کوتاه مدت به صورت منظم سود بدهند، 
اما پس از مدتی به دلیل نداشتن پشتوانه کافی در 
خطر سقوط قرار می گیرند و خسارت سنگینی را برای 
خریداران به ارمغان خواهند آورد. از قدیم گفته اند که 
پول تان را با دست به دیگران ندهید که مجبور شوید با 
پا به دنبال گرفتن آن باشید و اگر قصد خرید و فروش 
طلای آنلاین دارید، باید مطمئن باشید که  هنگام نیاز، 
پولی در کار هست و طلایی به صورت پشتوانه نگهداری 

شده است.

بخشنامهایکهجدیگرفتهنشد
هفته نخست آذرماه بود که بانک مرکزی با صدور یک 
بخشنامه تلاش کرد نسبت به خطر شیوع ویروس سایت ها 
و اپلیکیشن های فروش طلا هشدار دهد و اعلام کند فروش 
آنلاین طلا بدون ذخیره سازی در بانک مرکزی ممنوع است. 
براساس اعلام مرکز تجارت الکترونیک وزارت صمت و 
براساس نامه بانک مرکزی، طلای فروخته شده باید موجود و 
در بانک ذخیره شود. این بخشنامه که البته جدی گرفته نشد، 
نشان می دهد که این سایت ها بدون اینکه ذخایر کافی داشته 
باشند، در حال خالی فروشی هستند و از مردم پول می گیرند 
و وعده پرداخت سود روزشمار و حتی تحویل فیزیکی طلا 
می دهند، بدون اینکه به اندازه کافی طلا در اختیارشان باشد.

بهاینمادومجوزهایصنفیاعتمادنکنید
سایت ها و اپلیکیشن های خرید و فروش طلا ادعا 
می کنند که از اتحادیه طلا و جواهر مجوز دارند و 
حتی برای فعالیت شان در قالب کسب وکارهای 
اینترنتی، مجوز اینماد از وزارت صمت گرفته اند 
و عضو اتحادیه ها و انجمن های مالی هستند؛ اما 
هیچ کدام این مجوزها، نشان از اطمینان از عدم خالی 
فروشی نیست؛ چرا که اصل مهم این است که آیا به 
اندازه ای که نقدینگی جذب می کنند، طلا به صورت 
فیزیکی دارند و در صورت هجوم مردم برای گرفتن 
طلای فیزیکی، این پشتوانه چگونه قابل دسترس 

است. 
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